
24436 5 Septiembre 1983 _____________________ BOE.—Núm. 212

MINISTERIO
DE ECONOMIA Y HACIENDA

23721 REAL DECRETO 2318/1983, de 13 de julio, por el 
que se establecen contingentes arancelarios, libres 
de derechos, para la importación de los productos 
que se señalan en el anexo del presente Real De­
creto.

El Decreto 999/1960, de 30 de mayo, del Ministerio de Co­
mercio, autoriza, en su articulo 2.° a los Organismos, Entidades 
y personas interesadas para formular, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 8.° de la Ley Arancelaria, las reclama­
ciones o peticiones que se consideren convenientes en relación 
con el Arancel de Aduanas.

Como consecuencia de peticiones formuladas al amparo de 
dicha disposición y que han sido reglamentariamente tramita­
das por la Dirección Generar de Política Arancelaria e Impor­
tación, se ha estimado conveniente establecer los contingentes 
arancelarios, libres de derechos, para la importación de los pro­
ductos que se señalan en el anexo del presente Real Decreto.

En atención al carácter defensor de los intereses económicos 
nacionales que la Ley Arancelaria reconoce a las medidas sobre 
el comercio exterior, y teniendo en cuenta que su eficacia de­
pende en gran medida de su pronta efectividad, se considera 
conveniente que el presente Real Decreto entre en vigor el 
mismo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

En su virtud y en uso de la autorización conferida en el 
artículo 6.°, número 4, de la mencionada Ley Arancelaria de 
1 de mayo de 1960, a propuesta del Ministro de Economía y 
Hacienda y previa deliberación de) Consejo de Ministros en 
su reunión del día 13 de julio de 1983,

 DISPONGO:

Artículo l.° Se establecen contingentes arancelarios, libres 
de derechos, para la importación de los productos y cantidades 
máximas que se señalan en el anexo del presente Real Decreto.

Art. 2.° El plazo de vigencia de los contingentes a los que 
hace referencia el artículo l.° será el señalado en cada caso 
en el anexo que acompaña a este Real Decreto.

Art. 3.° El excepcional régimen arancelario al que se alude 
en el artículo 1.º no supone alteración de la columna única 
de derechos de normal aplicación del Arancel de Aduanas, la 
cual queda subsistente.

Art. 4.° La distribución de estos contingentes se efectuará 
por la Dirección General de Política Arancelaria e Importación.

Art. 5.º Las expediciones de mercancías que se importen en 
el segundo semestre de 1983, con licencias expedidas con cargo 
a los contingentes, libres de derechos, correspondientes al pri­
mer semestre, se admitirán con libertad de derechos, debiendo 
deducirse por la Dirección General de Política Arancelaria e 
Importación de las cantidades máximas establecidas para los 
contingentes del segundo semestre de 1983. A este fin, la Di­
rección General de Aduanas comunicará a la de Política Aran­
celaria e Importación los despachos aduaneros que se realicen 
en las condiciones señaladas en este apartado.

Art. 6.° El presente Real Decreto entrará en vigor el mismo 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a 13 de julio de 1983.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Economía y Hacienda,
MIGUEL BOYER SALVADOR

ANEJO UNICO

Partida Mercancía .
Cantidad

Tm.
Vigencia

73.08 Desbastes en rollo para chapas («coils») de hierro o acero .................. 40.000
1- 7-1983 

a
31-12-1983

73.09 Planos universales de hierro o acero, de ancho superior a 200 mm. ... 4.500
1- 7-1983 

a

73.11.A.I. Llantas con nervio, de ancho superior a 300 mm., y ángulos de acero 
de lados desiguales, en calidad naval y con certificado de clasifi­
cación .................................................................................................. . ....... 11.000

31-12-1983

1- 7-1983 
a

31-12-1983
73.13.B.II, Chapa laminada en frío para embutición extraprofunda apta para 

posterior esmaltación, destinada a la fabricación de bañeras (espe­
sor igual o superior a 0,5 hasta 3 mm., inclusive) ............................ 12.000

1- 7-19B3 
a

31-12-1983
73.13.B.IV.c) Chapa electrozincada de ancho igual o superior a 860 mm.................... 7.500 1- 7-1983
73.13.B IV.d)3. Chapa zincrometal ........................................................................................... 15 700 a
73.13.B.IV.d)3. Chapa de acero aluminizada .......................................................................... 1.000 31-12-1983
73.13.B.I.a)2.

B.IV.
B.V.

73.15.B.VII.b)l.dd) 
B.VII.b)3.bb) 
B.VII.b)4.aa)22 
B.VII.b)4.bb)22

Chapa laminada en caliente, de espesor de 6 hasta 45 mm., inclusive 
y ancho igual o superior a 2 000 mm., así como las de espesor 
superior a 45 mm., de cualquier anchura, destinadas a recipientes 
a presión, depósitos, calderas, hornos y grandes estructuras ....... 9.000

1- 7-1983 
a

31-12-1983
73.15. A.VI.a) 2.

B.VI.a)5.
73.15. A.VI.a)l.bb)

b)l.bb)
Fleje laminado en caliente de aceros finos y aleados ............................ 0.500

1- 7-1983 
a

31-12-1983
B.VI.a)1.bb)

b)l.bb)
73.15. A.VII.a) l.bb) 

b)l.aa)22.

Flejes y chapas magnéticas, laminados en frío, de grano orientado, 
que presenten una pérdida en watios igual o inferior a 0,75, desti­
nados a la fabricación de núcleos de transformadores .................. 9.500

1- 7-1983 
a

31-12-1983
B.VII.a)1.

73.18 C.I.a
73.18.B. Tubos de acero aleado, circulares y sin soldadura, laminados en ca­

liente y estirados en frío, destinados a la fabricación de aros para 
rodamientos ................................................................................................... 1.600

1- 7-1983 
a

31-12-1983

23722 REAL DECRETO 2319/1983, de 13 de julio, por el 
que se establece un contingente arancelario, libre 
de derechos, para la importación de desperdicios y 
desechos de zinc (P. A. 79.01.B).

El Decreto 999/1960, de 30 de mayo, del Ministerio de Co­
mercio, autoriza en su artículo 2.° a los Organismos, Entidades 
y personas interesadas para formular, de conformidad con lo 
dispuesto en el articulo 8.° de la Ley Arancelaria, las reclama­

ciones o peticiones que se consideren convenientes en relación 
con el Arancel de Aduanas.

Como consecuencia de peticiones formuladas al amparo de 
dicha disposición, y que han sido reglamentariamente tramita­
das por la Dirección General de Política Arancelaria e Impor­
tación, se ha estimado conveniente establecer el contingente 
arancelario, libre de derechos, que se señala en el artículo 1.° 
del presente Real Decreto.

En su virtud y en uso de la autorización conferida en el



articulo 6.°, número 4, de la mencionada Ley Arancelaria de 
1 de mayo de 1960, a propuesta del Ministro de Economía y 
Hacienda y previa deliberación del Consejo de Ministros en 
su reunión del día 13 de julio de 1983,

DISPONGO:

Artículo l.° Se establece un contingente arancelario, libre 
de derechos, para la importación del producto y cantidad má­
xima que se señala en el anexo del presente Real Decreto.

Art. 2.º El plazo de vigencia del contingente al que hace 
referencia el artículo 1,° será el señalado en el anexo que 
acompaña a este Real Decreto.

Art. 3.° El excepcional régimen arancelario al que se alude 
en el artículo l.° no supone alteración de la columna única 
de derechos de normal aplicación del Arancel de Aduanas, la 
cual queda subsistente.

Art. 4° La distribución de este contingente se efectuará 
por la Dirección General de Política Arancelaria e Importación. 
El contingente establecido por el presente Real Decreto no será 
aplicable a las mercancías acogidas a cualquier modalidad de 
tráfico de perfeccionamiento activo.

 Art. 5.° El presente Real Decreto entrará en vigor el mismo 
dia de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a 13 de julio de 1983.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Economía v Hacienda,

MIGUEL BOYER SALVADOR

ANEXO UNICO

Partida: 79.01.B. Mercancía: Desperdicios y desechos de zinc.
Cantidad: 2.000. Vigencia: 1 de julio a 31 de diciembre de 1983.

23723 REAL DECRETO 2320/1983, de 28 de julio, por el 
que se amplía, prorroga y modifica la lista apén­
dice de bienes de equipo del Arancel de Aduanas.

La Ley Arancelaria de 1 de mayo de 1960, en su artículo 4.a, 
base tercera, determina la posibilidad de que se establezcan 
derechos arancelarios reducidos para los bienes de equipo que 
se importen con destino a instalaciones básicas o de interés 
económico-social, siempre que no se fabriquen en España y fa­
vorezcan el desarrollo económico del país.

Para la aplicación a estos bienes de equipo del citado tra­
tamiento arancelario especial, el Decreto 2790/1975,. de 20 de 
septiembre, modificado por el Decreto 1520/1971, de 10 de julio, 
creó, con carácter de apéndice del Arancel de Aduanas, una 
lista en la que se recogiesen los bienes de equipo que, reunien­
do las condiciones exigidas en la Ley Arancelaria, resultaran 
merecedoras del derecho arancelario reducido. Asimismo se 
prevé la posibilidad de que, caso de subsistir las circunstan-

cias que motivaron la inclusión en la referida lista apéndice, 
se concedan prórrogas de los beneficios reconocidos anterior­
mente.

Como consecuencia de las peticiones formuladas, y de con­
formidad con el dictamen de la Junta Superior Arancelaria, se 
considera procedente actualizar la lista apéndice del Arancel 
de Aduanas con inclusiones de nuevos bienes de equipo, pró­
rrogas de anteriores inclusiones y modificaciones que garanti­
cen su eficacia y operatividad.

En atención al carácter defensor de los intereses económi­
cos nacionales que la Ley Arancelaria reconoce a las medidas 
sobre comercio exterior, y teniendo en cuenta que dicho efecto 
depende en gran manera de su rápida aplicación, se considera 
oportuno que el presente Real Decreto entre en vigor el mismo 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

En su virtud, en uso de la facultad reconocida al Gobierno 
en el artículo 6.°, apartado 4, de la Ley Arancelaria vigente, 
a propuesta del Ministro de Economía y Hacienda, y previa 
deliberación del Consejo da Ministros en su reunión del 27 de 
julio de 1983,

DISPONGO:

Artículo l.° La lista apéndice a que se refiere el Decreto 2790/ 
1965, de 20 de septiembre, queda ampliada con la relación de bie­
nes de equipo que se describen en el anejo 1 del presente Real 
Decreto, con indicación de la partida arancelaria de referen­
cia, tipo impositivo aplicable y plazo de vigencia.

Art. 2.° Se prorroga hasta la fecha que se indica, con efec- 
tividad desde la fecha de caducidad de la anterior inclusión 
en la lista apéndice o prórrogas, el beneficio reconocido a los 
tienes de equipo que se describen en el anejo II, en el que, 
asimismo, se recogen las modificaciones del texto que tendrán 
vigencia a partir de la prórroga que se concede.

Art. 3.º Se excluyen de la lista apéndice, a partir de 1 de 
julio de 1983, los bienes de equipo que se describen en el ane­
jo III.

Art. 4.° La aplicación de los derechos reducidos que se es­
tablecen en los anejos al presente Real Decreto queda vincu­
lada al cumplimiento de las características y funciones des­
critas en las definiciones de los bienes de equipo, sin que la 
clasificación arancelaria que se les asigna tenga otro valor que 
el meramente indicativo y no prejuzga lo que pudiera legalmen­
te resultar del reconocimiento realizado por los servicios de 
Aduanas en el ejercicio de su función inspectora.

Art. 5.° Sin perjuicio de lo dispuesto en los artículos pre­
cedentes, el presente Real Decreto entrará en vigor el día de 
su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a 28 de julio de 1983.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Economía y Hacienda,
MIGUEL BOYER SALVADOR


